
МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ, ЭНЕРГЕТИКИ 
И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 
 

ПРИКАЗ 
от 28 февраля 2023 г. N 9-н 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ПРОМЫШЛЕННОСТИ, 

ЭНЕРГЕТИКИ И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА КРАСНОЯРСКОГО 
КРАЯ ОТ 04.12.2020 N 14-36Н "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ 

ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ОТОПЛЕНИЮ В ЖИЛЫХ 
И НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ И ЖИЛЫХ ДОМОВ 

НА ТЕРРИТОРИИ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ" 
 

В соответствии со статьей 157 Жилищного кодекса Российской Федерации, Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 N 306 "Об утверждении Правил установления и 

определения нормативов потребления коммунальных услуг и нормативов потребления 

коммунальных ресурсов в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме", Законом 

Красноярского края от 11.10.2012 N 3-551 "Об отдельных полномочиях Правительства Красноярского 

края в области предоставления коммунальных услуг и снабжения коммунальными ресурсами", на 

основании Положения о министерстве промышленности, энергетики и жилищно-коммунального 

хозяйства Красноярского края, утвержденного Постановлением Правительства Красноярского края от 

18.05.2010 N 270-п, приказываю: 

1. Внести в Приказ министерства промышленности, энергетики и жилищно-коммунального 

хозяйства Красноярского края от 04.12.2020 N 14-36н "Об утверждении нормативов потребления 

коммунальной услуги по отоплению в жилых и нежилых помещениях в многоквартирных домах и 

жилых домов на территории Красноярского края" следующее изменение: 

приложение N 38 изложить в редакции согласно приложению. 

2. Опубликовать Приказ в газете "Наш Красноярский край" и на "Официальном интернет-

портале правовой информации Красноярского края" (www.zakon.krskstate.ru). 

3. Приказ вступает в силу с 1 марта 2023 года, но не ранее дня, следующего за днем его 

официального опубликования. 

 

Министр 

промышленности, энергетики 

и жилищно-коммунального хозяйства 

Красноярского края 

А.А.АНАНЬЕВ 

 

 

 

 

 

Приложение 

к Приказу 

министерства промышленности, энергетики 

и жилищно-коммунального хозяйства 

Красноярского края 

от 28 февраля 2023 г. N 9-н 

Приложение N 38 



к Приказу 

министерства промышленности, энергетики 

и жилищно-коммунального хозяйства 

Красноярского края 

от 4 декабря 2020 г. N 14-36н 

 

НОРМАТИВЫ 
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ОТОПЛЕНИЮ В ЖИЛЫХ 

И НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ И ЖИЛЫХ ДОМОВ 
НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ЕНИСЕЙСКИЙ РАЙОН НА ОТОПИТЕЛЬНЫЙ ПЕРИОД, ОПРЕДЕЛЕННЫЕ 
РАСЧЕТНЫМ МЕТОДОМ (ДАЛЕЕ - НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ) 

 

N 

п/п 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади 

жилого помещения в месяц) 

многоквартирные и 

жилые дома со 

стенами из камня, 

кирпича 

многоквартирные и 

жилые дома со 

стенами из панелей, 

блоков 

многоквартирные и 

жилые дома со 

стенами из дерева, 

смешанных и других 

материалов 

1 2 3 4 5 

Этажность Многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки 

включительно 

1.1 1 0,0434 - 0,0445 

1.2 2 0,0405 0,0443 0,0450 

1.3 3 - 4 0,0275 - - 

1.4 5 - 9 0,0302 0,0257 - 

Этажность Многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

2.1 1 0,0197 0,0237 0,0197 

2.2 2 - - 0,0250 

2.3 3 0,0195 - - 

2.4 4 - 5 0,0229 - - 

 

Заместитель министра 

промышленности, энергетики 

и жилищно-коммунального хозяйства 

Красноярского края 

Е.В.ГАВРИЛОВ 

 

 
 

 


